Протокол №2

Теоретическая и практическая отработка ситуации в случае террористической опасности

15 сентября 2023 года МБОУ Лицей №35

Присутствовало 31 класс, 856 человек + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Тема: Терроризм.

Повестка дня:

1. Теория. Проявление фактов терроризма, фиксируемое в разных точках планеты,

всегда является неожиданным, обрушивающимся внезапно, несущим лавину человеческой боли и

страданий (классные руководители выступили перед своими классами, показали презентацию и

обсудили случай, который произошёл 11 мая 2022 года).

Правила поведения при угрозе террористического акта рекомендуют быть психологически

готовым к самозащите при возможной опасности и всегда соблюдать меры предосторожности,

особенно в общественных местах.

Инструкция при угрозе террористического акта общего характера:

- Требуется обращать внимание на поведение окружающих людей. О лицах, вызывающих

подозрение, немедленно сообщать в органы правопорядка.

- Не оставлять без присмотра свои вещи и не принимать чужие от незнакомых людей.

- Иметь продуманный и проговоренный план действий членов семьи, если существует

угроза возникновения террористических актов. Близкие должны знать номера телефонов друг

друга и адреса электронной почты. Обязательно требуется заранее обсудить место встречи в

экстренной ситуации.

2. Ознакомлены с правилами поведения в экстремальных и опасных ситуациях, связанных с

терроризмом в школе.

Классные руководители предупредили детей о том, что если будет длинный и

продолжительный звонок, это означает угроза. Классным коллективам следует закрыть кабинеты.

Спрятаться под стулья и обязательно двери забаррикадировать партами и стульями. Если это

первый этаж, то можно выйти из окна.

3. Практическая часть. Классные руководители и сотрудники вместе детьми тренировались,

представили эту ситуацию и попробовали забаррикадировать двери и спрятаться под стулья и

столы. Находящиеся в коридорах лицея отрабатывали навыки эвакуации  через окна первого этажа

и все входные двери.

Принято решение: учесть во внимание все вопросы.

Ознакомлены: 31 класс и 856 детей + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Заместитель директора по ВР: Типтярова В.Ф.

Социальный педагог: Ильина И.В.

Протокол №3

Теоретическая и практическая отработка ситуации в случае террористической опасности

11 мая 2024 года МБОУ Лицей №35

Присутствовало 31 класс, 856 человек + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Тема: Терроризм.

Повестка дня:

1. Теория. Проявление фактов терроризма, фиксируемое в разных точках планеты,

всегда является неожиданным, обрушивающимся внезапно, несущим лавину человеческой боли и

страданий (классные руководители выступили перед своими классами, показали презентацию и

обсудили случай, который произошёл 11 мая 2022 года).

Правила поведения при угрозе террористического акта рекомендуют быть психологически

готовым к самозащите при возможной опасности и всегда соблюдать меры предосторожности,

особенно в общественных местах.

Инструкция при угрозе террористического акта общего характера:

- Требуется обращать внимание на поведение окружающих людей. О лицах, вызывающих

подозрение, немедленно сообщать в органы правопорядка.

- Не оставлять без присмотра свои вещи и не принимать чужие от незнакомых людей.

- Иметь продуманный и проговоренный план действий членов семьи, если существует

угроза возникновения террористических актов. Близкие должны знать номера телефонов друг

друга и адреса электронной почты. Обязательно требуется заранее обсудить место встречи в

экстренной ситуации.

2. Ознакомлены с правилами поведения в экстремальных и опасных ситуациях, связанных с

терроризмом в школе.

Классные руководители предупредили детей о том, что если будет длинный и

продолжительный звонок, это означает угроза. Классным коллективам следует закрыть кабинеты.

Спрятаться под стулья и обязательно двери забаррикадировать партами и стульями. Если это

первый этаж, то можно выйти из окна.

3. Практическая часть. Классные руководители и сотрудники вместе детьми тренировались,

представили эту ситуацию и попробовали забаррикадировать двери и спрятаться под стулья и

столы. Находящиеся в коридорах лицея отрабатывали навыки эвакуации  через окна первого этажа

и все входные двери.

Принято решение: учесть во внимание все вопросы.

Ознакомлены: 31 класс и 856 детей + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Заместитель директора по ВР: Типтярова В.Ф.

Протокол№1

Классные часы от 9 сентября 2023 года МБОУ Лицей №35

Присутствовало 31 класса,856 человек

Тема: «Пожарная безопасность»

Повестка дня:

1. Были проведены классные часы, где дети узнали, что такое пожарная безопасность и

общие требования безопасности.

Пожарная безопасность — состояние объекта, характеризуемое возможностью

предотвращения возникновения и развития пожара, а также воздействия на людей и имущество

опасных факторов пожара.

При проведении занятий и в свободное время учащиеся должны знать и соблюдать

требования пожарной безопасности установленные «Правилами пожарной безопасности в

Российской Федерации» и настоящей инструкцией разработанной на их основании.

Учащиеся обязаны сообщить преподавателю или работнику учреждения о любых

пожароопасных ситуациях.

Запрещается

• Приносить и пользоваться в учреждении легковоспламеняющимися, взрывоопасными,

горючими материалами

• Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы

• Разводить костры на территории учреждения

• Использовать пиротехнические средства

• Курить на территории учреждения

2. Во время разговора о пожарной безопасности, ребятам были разъяснены действия в

случае возникновения пожара.

При возникновении пожара (вид открытого пламени, запах гари, задымление) немедленно

сообщить работнику учреждения.

При опасности пожара находится возле учителя. Строго выполнять его распоряжения.

Не поддаваться панике. Внимательно слушать оповещение по учреждению и действовать

согласно указаниям работников учебного заведения.

По команде учителя учреждения эвакуироваться из здания в соответствии с определенным

порядком. При этом не бежать, не мешать своим товарищам, помогать малышам и

одноклассникам.

При выходе из здания находиться в месте, указанном учителем (преподавателем).

Внимание! Без разрешения администрации и педагогических работников учреждения

учащимся не разрешается участвовать в пожаротушении здания и эвакуации его имущества.

Обо всех причиненных травмах (раны, порезы, ушибы, ожоги и т.д.) учащиеся и их

одноклассники обязаны немедленно сообщить работникам образовательного учреждения.

3. Прошли учения по эвакуации. Ребята выходили на улицу после 2 звонка.

Принято решение: учесть во внимание все вопросы.

Ознакомлены: 31 класс и 856 человек

Заместитель директора по ВР: Типтярова В.Ф.

Учитель ОБЖ: Скорич Г.И.

Протокол №4

Классные часы от 11 мая 2023 года МБОУ Лицей №35

Присутствовало 31 класс, 856 человека

Тема: «Пожарная безопасность»

Повестка дня:

1. Были проведены классные часы, где дети узнали, что такое пожарная безопасность и

общие требования безопасности.

Пожарная безопасность — состояние объекта, характеризуемое возможностью

предотвращения возникновения и развития пожара, а также воздействия на людей и имущество

опасных факторов пожара.

При проведении занятий и в свободное время учащиеся должны знать и соблюдать

требования пожарной безопасности установленные «Правилами пожарной безопасности в

Российской Федерации» и настоящей инструкцией разработанной на их основании.

Учащиеся обязаны сообщить преподавателю или работнику учреждения о любых

пожароопасных ситуациях.

Запрещается

• Приносить и пользоваться в учреждении легковоспламеняющимися, взрывоопасными,

горючими материалами

• Оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы

• Разводить костры на территории учреждения

• Использовать пиротехнические средства

• Курить на территории учреждения

2. Во время разговора о пожарной безопасности, ребятам были разъяснены действия в

случае возникновения пожара.

При возникновении пожара (вид открытого пламени, запах гари, задымление) немедленно

сообщить работнику учреждения.

При опасности пожара находится возле учителя. Строго выполнять его распоряжения.

Не поддаваться панике. Внимательно слушать оповещение по учреждению и действовать

согласно указаниям работников учебного заведения.

По команде учителя учреждения эвакуироваться из здания в соответствии с определенным

порядком. При этом не бежать, не мешать своим товарищам, помогать малышам и

одноклассникам.

При выходе из здания находиться в месте, указанном учителем (преподавателем).

Внимание! Без разрешения администрации и педагогических работников учреждения

учащимся не разрешается участвовать в пожаротушении здания и эвакуации его имущества.

Обо всех причиненных травмах (раны, порезы, ушибы, ожоги и т.д.) учащиеся и их

одноклассники обязаны немедленно сообщить работникам образовательного учреждения.

3. Прошли учения по эвакуации. Ребята выходили на улицу после 2 звонка.

Принято решение: учесть во внимание все вопросы.

Ознакомлены: 31 класс и 856 детей

Заместитель директора по ВР: Типтярова В.Ф.

Учитель ОБЖ: Скорич Г.И.

		2024-09-16T15:39:30+0300
	Петрунина Назиля Расимовна